
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  742  DEL  05/09/2022

OGGETTO

INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA STATICA DEL PONTE SULLA SP8 
AL KM 11+400 NEL CENTRO ABITATO DI TOANO IN PROSSIMITÀ DELLA SCUOLA 
MATERNA.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA SALDO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti  fa presente 
quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 1031 del 30/12/2020, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell' “Intervento urgente di messa in sicurezza urgente del ponte sulla SP8, 
al  km 11+400 nel  centro abitato di  Toano,  in prossimità della scuola materna”,  per 
l'importo di € 50.000,00, di cui € 38.357,52 per lavori (comprensivi di € 2.905,06 per 
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  finanziato  con  eccedenze  di  entrate 
correnti e articolato come nel quadro economico di seguito riportato:

Determinazione N. 742 del 05/09/2022 
pag. 2/7



• con  la  medesima determinazione  dirigenziale  si  è  provveduto,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  convertito  nella  L.120/2020,  ad  affidare 
direttamente i relativi lavori all’Impresa DE ANGELI COSTRUZIONI S.r.l., con sede in 
Via della Resistenza n. 40/D, località Cervarezza Terme – Ventasso (RE), C.F. e P.IVA 
02466210354,  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  i  lavori  richiesti,  presentando 
un'offerta assunta agli atti con prot. n. 31436 del 28/12/2020, per l'importo netto di € 
34.920,67 (ribasso del 1,50%), a cui sono stati aggiunti gli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso di € 2.905,06, per un importo complessivo netto di € 37.825,73, oltre 
all'IVA al 22%; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Marino Gallo, Responsabile dell'U.O. 
Gestione Manufatti della Provincia;

• con l'impresa di cui sopra in data 18/05/2021  è stato stipulato, mediante scambio di 
corrispondenza, il relativo contratto (Prot. 12330/25/2020);

• i lavori sono stati consegnati il 16/06/2021, come risulta dal relativo verbale, stabilendo 
il tempo per la loro ultimazione in 80 (ottanta) giorni naturali e consecutivi dalla data del 
verbale di consegna, corrispondente alla data del 04/09/2021;

• l'impresa, in corso di esecuzione dei lavori, con nota del 02/09/2021, faceva pervenire 
richiesta motivata di proroga, che è stata concessa con PEC prot. n. 23776/25/2020 
del 03/09/2021, per la durata di giorni 11 (undici);

• a seguito della proroga di cui sopra, la data di ultimazione dei lavori è stata fissata al 
15/09/2021;

• i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, il 15/09/2021, come risulta dal relativo verbale;

• durante il corso dei lavori è avvenuto un pagamento di netti € 37.636,00, relativo al 1° 
stato avanzamento lavori, di cui al Certificato di Pagamento n. 67 del 05/11/2021;

• la Direzione Lavori ha redatto in data 30/09/2021 lo stato finale dei lavori, ammontante 
a netti € 37.825,73 (comprensivi di € 2.905,06 per oneri per la sicurezza non soggetti a  
ribasso),  dal quale devono essere dedotti  € 37.636,00, per certificato d'acconto già 
emesso, restando un credito netto dell'impresa di € 189,73, come risulta dal Certificato 
di Pagamento n. 67/Reg. Cert. 2022 del 11/03/2022 (SAL n. 2 pari al finale);

• la Direzione Lavori, ha altresì, redatto in data 29/11/2021 la relazione sul conto finale e 
il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti;

• la spesa di cui sopra risulta già impegnata e disponibile alla Missione 10, Programma 
05,  del  Bilancio di  Previsione 2022-2024,  annualità  2022 e al  corrispondente Cap. 
5028,  impegno  reiscritto  n.731/2022,  sub  impegno  reiscritto  n.  210/2022  del  PEG 
2022, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2022;

 
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

Determinazione N. 742 del 05/09/2022 
pag. 3/7



• data  l'esiguità  della  somma residua  e  l'effettiva  regolare  esecuzione  dei  lavori 
accertata dalla Direzione Lavori, si può soprassedere a richiedere la stipula della 
fideiussione sulla rata di saldo;

• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento 
INPS_32223869  (Data  richiesta  21/07/2022  -  Scadenza  validità  18/11/2022)  i 
soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE  dichiarano  che  l’impresa  DE  ANGELI 
COSTRUZIONI S.r.l. è in regola con gli adempimenti contributivi; 

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• per l'esecuzione di tali lavori non è stato necessario occupare proprietà private né 

in modo permanente, né in modo temporaneo e che non sono stati arrecati danni 
di sorta alle medesime;

• la situazione economica complessiva finale dell'intervento risulta la seguente:

PROGETTO AGGIUDICAZIONE STATO FINALE
Speso e/o 
impegnato

A) LAVORI IN APPALTO

a.1 - Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso)
        di cui € 4.881,80 per costo della manodopera) 

0,00 34.920,67 34.920,67

a.2 - Oneri di sicurezza sul cantiere 0,00 0,00 0,00

TOTALE IN APPALTO 0,00 0,00 0,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 - I.V.A. SU LAVORI (22%) 8.438,65 8.321,66 8.321,66

b.2 - Fondo (art.113 comma 2 D.Lgs. 50/2016) Quota 80% 613,72 613,72 0,00

b.3 - Fondo (art.113 comma 2 D.Lgs. 50/2016) Quota 20% 153,43 153,43 0,00

b.4 - RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI (IVA inclusa) 800,00 800,00 165,25

b.5 - IMPREVISTI e occupazione terreni (IVA inclusa) 1.286,68 1.286,68 0,00

b.6 - Spese per assicurazioni e altri oneri  (IVA inclusa) 350,00 350,00 0,00

b.7 - Ribasso e minore I.V.A. 0,00 648,78 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ** Expression is 
faulty **

12.174,27 8.486,91

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 50.000,00 50.000,00 46.312,64

MINORE SPESA 3.687,36

• rispetto  all’importo  originario  di  progetto,  già  al  netto  della  spesa  ancora  da 
sostenere per  la rata a saldo dei  lavori  come sopra  definita,  alla Missione 10, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022  e  al 
corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto n. 731/2022, sub impegni reiscritti 
210-211-212/2022,  del  PEG  2022,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012,  risulta  una  minore  spesa  di  €  3.687,36,  che  può passare  in 
economia;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z202FEDA28 e il Codice Unico di Progetto (CUP)  n. 
C77H20002160003;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Determinazione N. 742 del 05/09/2022 
pag. 4/7



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  lo  stato  finale  dei  lavori  relativi  all'  “Intervento  urgente  di  messa  in  
sicurezza statica del ponte sulla SP8 al km 11+400 nel centro abitato di  Toano, in  
prossimità della scuola materna”, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione  dei  medesimi  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data  29/11/2021  e 
sottoscritti,  senza  riserve,  dall'appaltatore,  da  cui  risulta  un  importo  netto  di  € 
37.825,73,  nonché il Certificato di Pagamento n. 67/Reg. Cert. 2022 del 11/03/2022, 
corrispondente allo stato avanzamento lavori n.2, pari al finale, dell'importo netto di € 
189,73, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 231,47;

• di liquidare all'impresa De Angeli Costruzioni  Srl, il credito netto di € 189,73, a cui va 
aggiunta l'IVA al 22% di € 41,74, come risulta dalla fattura n. 1/11/22 del 16/03/2022, 
tenuto conto  che detta  spesa risulta  già  impegnata  e disponibile  alla  Missione 10, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022  e  al 
corrispondente Cap.  5028,  impegno reiscritto  n.731/2022,  sub impegno reiscritto  n. 
210/2022  del  PEG  2022,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con 
esigibilità anno 2022;

• di svincolare la cauzione definitiva di € 3.782,57, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fideiussoria n. 10030310000609, rilasciata da BENE ASSICURAZIONI S.P.A., Agenzia 
di Castelnovo ne' Monti, in data 04/03/2021; 

• di dare atto che:

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line),  con 
riferimento  INPS_32223869  (Data  richiesta  21/07/2022  -  Scadenza  validità 
18/11/2022)  i  soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE  dichiarano  che  l’impresa  DE 
ANGELI COSTRUZIONI S.r.l. è in regola con gli adempimenti contributivi;

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• per l'esecuzione di tali lavori non è stato necessario occupare proprietà private 

né in modo permanente, né in modo temporaneo e che non sono stati arrecati 
danni di sorta alle medesime;

• data l'esiguità della somma residua e l'effettiva regolare esecuzione dei lavori  
accertata dalla Direzione Lavori,  si può soprassedere a richiedere la stipula 
della fideiussione sulla rata di saldo;

• la situazione economica complessiva finale dell'intervento risulta la seguente:

PROGETTO AGGIUDICAZIONE STATO FINALE
Speso e/o 
impegnato

Determinazione N. 742 del 05/09/2022 
pag. 5/7



A) LAVORI IN APPALTO

a.1 - Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso)
        di cui € 4.881,80 per costo della manodopera) 

0,00 34.920,67 34.920,67

a.2 - Oneri di sicurezza sul cantiere 0,00 0,00 0,00

TOTALE IN APPALTO 0,00 0,00 0,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 - I.V.A. SU LAVORI (22%) 8.438,65 8.321,66 8.321,66

b.2 - Fondo (art.113 comma 2 D.Lgs. 50/2016) Quota 80% 613,72 613,72 0,00

b.3 - Fondo (art.113 comma 2 D.Lgs. 50/2016) Quota 20% 153,43 153,43 0,00

b.4 - RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI (IVA inclusa) 800,00 800,00 165,25

b.5 - IMPREVISTI e occupazione terreni (IVA inclusa) 1.286,68 1.286,68 0,00

b.6 - Spese per assicurazioni e altri oneri  (IVA inclusa) 350,00 350,00 0,00

b.7 - Ribasso e minore I.V.A. 0,00 648,78 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ** Expression is 
faulty **

12.174,27 8.486,91

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 50.000,00 50.000,00 46.312,64

MINORE SPESA 3.687,36

• rispetto  all’importo  originario  di  progetto,  già  al  netto  della  spesa  ancora  da 
sostenere per  la rata a saldo dei  lavori  come sopra  definita,  alla Missione 10, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022  e  al 
corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto n. 731/2022, sub impegni reiscritti 
210-211-212/2022,  del  PEG  2022,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012,  risulta  una  minore  spesa  di  €  3.687,36,  che  può passare  in 
economia;

• non  si  procede  alla  liquidazione  dell'incentivo  di  cui  all'art.  113,  del  D.Lgs. 
508/2016, in quanto l'appalto dei lavori è avvenuto mediante affidamento diretto; 

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z202FEDA28 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è il n. C77H20002160003.

Determinazione N. 742 del 05/09/2022 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 05/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 742 del 05/09/2022 
pag. 7/7


